INDICAÇÃO Nº 0012/2025

A vereadora que este subscreve nos termos do

artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor

competente, viabilize a vinda e a permanência da carreta da mamografia ao

Município pelo tempo necessário ao atendimento da população.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, considerando que os exames de

mamografia são necessários para detectar precocemente o câncer de mama e

devem ser realizados anualmente em mulheres, se faz de extrema necessidade a

vinda da carreta ao município para o atendimento da demanda de cerca de 250

cidadãs em espera para a realização do procedimento.

Considerando ainda que, por sua imprescindibilidade

é necessária a vinda periódica de tais unidades móveis ao município para garantir o

atendimento integral a população e impedir o acúmulo de demandas reprimidas,

viabilizando o acesso à saúde a todos que necessitam.

Desta forma, certo de poder contar com a

colaboração de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus

agradecimentos.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora – PSD